

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 21. august 2017 stillet følgende spørgsmål nr. 1088 (Alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 1088:

Det fremgår af artiklen "Overblik: De hemmelige udvisninger begyndte med brevene" (Politiken, 21. august 2017), at Udlændingestyrelsen har ændret praksis, så der i inddragelsessager vedrørende somaliske flygtninge med børn nu spørges direkte til, hvorvidt børnene ved en tilbagesendelse til Somalia vil være i risiko for overgreb. Vil ministeren fra Udlændingestyrelsen indhente en redegørelse, der belyser den foretagne praksisændring, samt til udvalget oversende det spørgeskema, standardbrev eller lignende, der anvendes, når styrelsen efter den nye praksis indhenter oplysninger om flygtningenes vurdering af risikoen for overgreb mod børnene, herunder pigers risiko for at blive udsat for FGM?

Svar:

1. Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Udlændingestyrelsen, der har oplyst følgende:

"I alle sager vedrørende inddragelse af opholdstilladelse for somaliske statsborgere bliver den pågældende bedt om at redegøre for, hvad han/hun frygter ved en tilbagevenden til Somalia.

Mindreårige børn, som indrejser sammen med deres forældre, vil være omfattet af forældrenes asylsag. Det er typisk forældrene, der har asylmotivet. Asylansøgningen kan dog – helt eller delvist – være begrundet i forhold vedrørende den pågældendes mindreårige børn. Der kan f.eks. være tale om risiko for kvindelig omskæring (FGM), for tvangsægteskab, æresdrab, rekruttering som børnesoldat eller til farligt børnearbejde. Børnene og deres familier kan også være i risiko for forfølgelse eller overgreb, fordi børnene er født uden for ægteskab eller er af blandet etnisk herkomst.

18. september 2017

Asyl og Visum
Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2017 - 12101
Akt-id 277523

Det er en integreret del af Udlændingestyrelsens asylsagsbehandling at vurdere, om et medfølgende mindreårigt barn har et selvstændigt – og af forældrene uafhængigt – asylmotiv. Voksne asylansøgere med medfølgende mindreårige børn spørges derfor til den indledende oplysnings- og motivsamtale, om børnene har selvstændige asylmotiver. Spørgsmålet om medfølgende mindreårige børns selvstændige asylmotiver indgår som et fast element i oplysnings- og motivsamtalen.

Udlændingestyrelsen har siden ultimo marts 2017 overført denne praksis til inddragelsessager på asylområdet. Forældre til mindreårige børn, som var omfattet af forældrenes opholdstilladelse som flygtninge, bliver derfor til inddragelsessamtalen hos styrelsen spurgt, om deres barn eller børn har et selvstændigt asylmotiv. Hvis udlændingen har et mindreårigt barn eller børn, som har opholdstilladelse her i landet på andet grundlag end asyl eller beskyttelsesstatus, spørger styrelsen under inddragelsessamtalen også til disse børns eventuelle selvstændige asylmotiver.

Også i verserende inddragelsessager, hvor Udlændingestyrelsen oplyser sagen på skriftligt grundlag, spørger styrelsen, om den pågældendes barn eller børn har et selvstændigt asylmotiv. Forældrene bliver i den forbindelse konkret spurgt, om han/hun – ud over dette allerede oplyste - ved en tilbagevenden til Somalia frygter forhold, som vedrører hans/hendes herboende familie.

For at sikre en ensartet praksis i inddragelsessagerne vedrørende somaliske flygtninge har Udlændingestyrelsen ultimo juni 2017 i sager, hvor styrelsen allerede forud for praksisændringen ultimo marts 2017 havde truffet afgørelse om at inddrage eller nægte at forlænge en opholdstilladelse til en somalisk statsborger, som har herboende mindreårige børn, besluttet på skriftligt grundlag at søge oplyst, om børnene har et selvstændigt asylmotiv. I brevet anmoder styrelsen den pågældende om at oplyse, om han/hun på vegne af sit herboende barn eller sine herboende børn frygter noget konkret ved en tilbagevenden til Somalia. Sådanne breve er sendt i 15 sager, hvor asyltilladelser var inddraget eller nægtet forlænget, og hvor klagesagen verserede i Flygtningenævnet. Hvis der som følge af brevene fremkommer nye oplysninger, vil Udlændingestyrelsen genoptage inddragelses- eller forlængelsessagen og træffe en ny afgørelse, hvori de nye oplysninger indgår.

Udlændingestyrelsen har pr. 24. august 2017 i 7 af de 15 sager modtaget nye oplysninger om asylmotiver, som angår børnene, og har derfor genoptaget disse 7 sager i første instans og trukket klagesagerne fra Flygtningenævnet. Styrelsen afventer fortsat svar i 4 sager. I de resterende 4 sager var klagesagen i Flygtningenævnet berammet til mundtlig behandling ved fremsendelsen af brevene. I disse sager blev der i forbindelse med nævnmøderne indgivet ansøgning om asyl på vegne af børnene, som styrelsen nu behandler i første instans."

2. Udlændingestyrelsen har endvidere til brug for besvarelsen af spørgsmålet fremsendt et standardbrev med overskriften "Udlændingestyrelsen har behov for yderligere oplysninger". Brevet er vedsendt besvarelsen til orientering.

Inger Støjberg

/

Moya-Louise Lindsay-Poulsen